

锦州石化股份有限公司

财务报告（未经审计）

一、会计报表

资 产 负 债 表

编报单位：锦州石化股份有限公司

单位：元

资 产	附注	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
流动资产：			
货币资金	1	227,692,580.34	18,884,894.69
短期投资			
减：短期投资跌价准备			
短期投资			
应收票据	2	3,790,000.00	500,000.00
应收股利			
应收利息			
应收账款	3	183,902,806.54	69,162,493.73
其他应收款	4	94,938,622.77	78,214,453.48
预付账款	5	31,576,017.45	11,023,757.65
应收补贴款			
存 货	6	1,148,179,182.52	1,537,512,311.07
流动资产合计		1,690,079,209.62	1,715,297,910.62
长期投资：			
长期股权投资			
长期债权投资			
长期投资合计			
固定资产：			
固定资产原价		3,696,948,927.89	3,697,008,825.72
减：累计折旧		2,474,074,335.69	2,392,306,708.75
固定资产净值		1,222,874,592.20	1,304,702,116.97
减：固定资产减值准备		76,566,212.87	76,566,212.87
固定资产净额		1,146,308,379.33	1,228,135,904.10
工程物资			
在建工程	7	2,331,360.37	
固定资产清理			
固定资产合计		1,148,639,739.70	1,228,135,904.10
无形资产及其他资产：			
无形资产		1,034,903.00	1,162,703.00
长期待摊费用			
其他长期资产			
无形资产及其他资产合计		1,034,903.00	1,162,703.00
递延税项：			
递延税款借项			
资 产 总 计		2,839,753,852.32	2,944,596,517.72

企业法人代表：吕文君 主管会计工作的负责人：胡运昌 会计机构负责人：沈薇

资 产 负 债 表 (续)

编报单位：锦州石化股份有限公司

单位：元

负债和股东权益	附注	2005年6月30日	2004年12月31日
流动负债：			
短期借款	8	791,530,000.00	239,010,000.00
应付票据			
应付账款	9	901,313,128.39	624,475,396.65
预收账款	10	78,427,995.09	104,822,510.15
应付工资		12,388,811.92	15,275,273.21
应付福利费		27,063,113.67	22,066,752.79
应付股利			
应交税金	11	-84,306,818.66	71,052,253.78
其他应交款		4,942,373.59	2,146,830.82
其它应付款	12	46,266,555.65	36,555,952.17
预提费用	13	86,790,895.80	
预计负债			
一年内到期的长期负债			
其他流动负债			
流动负债合计		1,864,416,055.45	1,115,404,969.57
长期负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
其他长期负债			
长期负债合计			
递延税项：			
递延税款贷项			
负债合计		1,864,416,055.45	1,115,404,969.57
股东权益：			
股本	14	787,500,000.00	787,500,000.00
资本公积	15	737,629,752.54	737,629,752.54
盈余公积	16	51,515,519.36	51,515,519.36
其中：法定公益金		17,171,839.79	17,171,839.79
未分配利润	17	-601,307,475.03	252,546,276.25
股东权益合计		975,337,796.87	1,829,191,548.15
负债及股东权益总计		2,839,753,852.32	2,944,596,517.72

企业法人代表：吕文君 主管会计工作的负责人：胡运昌 会计机构负责人：沈薇

利润表

编报单位：锦州石化股份有限公司

金额单位：元

项 目	附注	2005 年 1—6 月	2004 年 1—6 月
一、主营业务收入	18	8,635,734,742.88	6,824,370,755.64
减：主营业务成本	18	8,812,883,702.59	6,195,551,754.74
主营业务税金及附加		308,130,092.19	265,161,527.13
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)		-485,279,051.90	363,657,473.77
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	19	65,579,586.69	5,361,459.55
减：营业费用	20	65,027,087.69	55,217,252.00
管理费用	21	113,308,609.02	100,350,019.41
财务费用	22	8,938,866.21	132,441.22
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		-606,974,028.13	213,319,220.69
加：投资收益(损失以“-”号填列)			
补贴收入			
营业外收入		493,280.00	46,567.06
减：营业外支出	23	11,123,003.15	42,782.78
四、利润总额(亏损以“-”号填列)		-617,603,751.28	213,323,004.97
减：所得税			67,165,587.60
五、净利润(亏损以“-”号填列)		-617,603,751.28	146,157,417.37

补充资料：

项 目	2005 年 1—6 月	2004 年 1—6 月
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益	-	-
2. 自然灾害发生的损失	-	-
3. 会计政策变更增加利润总额	-	-
4. 会计估计变更增加利润总额	-	-
5. 债务重组损失	-	-
6. 其他	-	-

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇

利润分配表

编报单位：锦州石化股份有限公司

单位：元

项 目	附注	2005 年 1—6 月	2004 年 1—6 月
一、净利润		-617,603,751.28	146,157,417.37
加：年初未分配利润		252,546,276.25	25,039,978.82
其他转入			
二、可供分配的利润		-365,057,475.03	171,197,396.19
减：提取法定盈余公积			
提取法定公益金			
三、可供股东分配的利润		-365,057,475.03	171,197,396.19
减：应付优先股股利			
提取任意盈余公积			
已付普通股股利		236,250,000.00	
转作股本的普通股股利			
四、未分配利润		-601,307,475.03	171,197,396.19

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇

现 金 流 量 表

编制单位：锦州石化股份有限公司

单位：元

项 目	行次	2005 年 1-6 月	2004 年 1-6 月
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	10,034,458,552.15	7,819,648,190.02
收到的税费返还	2	7,420,019.79	
收到的其他与经营活动有关的现金	3	2,057,717.20	971,663.64
现金流入小计	4	10,043,936,289.14	7,820,619,853.66
购买商品、接受劳务支付的现金	5	9,541,233,364.48	7,214,580,529.21
支付给职工以及为职工支付的现金	6	53,797,355.21	55,596,599.04
支付的各项税费	7	471,305,602.50	371,457,955.18
支付的其他与经营活动有关的现金	8	66,247,767.69	65,707,918.50
现金流出小计	9	10,132,584,089.88	7,707,343,001.93
经营活动产生的现金流量净额	10	-88,647,800.74	113,276,851.73
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资所收到的现金	11		
取得投资收益所收到的现金	12		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	13	378,000.00	47,784.00
收到的其他与投资活动有关的现金	14	400,311.26	1,326,674.84
现金流入小计	15	778,311.26	1,374,458.84
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	16	19,044,129.71	16,636,828.26
投资所支付的现金	17		
支付的其他与投资活动有关的现金	18		
现金流出小计	19	19,044,129.71	16,636,828.26
投资活动产生的现金流量净额	20	-18,265,818.45	-15,262,369.42
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资所收到的现金	21		
借款所收到的现金	22	552,520,000.00	
收到的其他与筹资活动有关的资金	23		
现金流入小计	24	552,520,000.00	
偿还债务所支付的现金	25		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	26	236,798,695.16	1,445,209.31
支付的其他与筹资活动有关的现金	27		
现金流出小计	28	236,798,695.16	1,445,209.31
筹资活动产生的现金流量净额	29	315,721,304.84	-1,445,209.31
四、汇率变动对现金的影响	30		
五、现金及现金等价物净增加额	31	208,807,685.65	96,569,273.00

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇

现 金 流 量 表 (附表)

编制单位：锦州石化股份有限公司

单位：元

项目	行次	2005 年 1-6 月	2004 年 1-6 月
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润	1	-617,603,751.28	146,157,417.37
加：计提的资产减值准备	2		
固定资产折旧	3	81,843,189.94	100,512,768.00
无形资产摊销	4	127,800.00	31,665.00
长期待摊费用摊销	5		
待摊费用减少（减：增加）	6		
预提费用增加（减：减少）	7	86,790,895.80	88,815,824.50
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减收益）	8	-375,663.00	-40,867.06
固定资产报废损失	9		
财务费用	10	8,938,866.21	132,441.22
投资损失（减：收益）	11		
递延税款贷项（减：借项）	12		
存货的减少（减：增加）	13	389,333,128.55	-318,262,491.75
经营性应收项目的减少（减：增加）	14	-144,424,827.87	-3,021,772.00
经营性应付项目的增加（减：减少）	15	106,722,560.91	98,951,866.45
其他	16		
经营活动产生的现金流量净额	17	-88,647,800.74	113,276,851.73
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	18		
一年内到期的可转换公司债券	19		
融资租入固定资产	20		
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	21	227,692,580.34	348,043,995.84
减：现金的期初余额	22	18,884,894.69	251,474,720.84
加：现金等价物的期末余额	23		
减：现金等价物的期初余额	24		
现金及现金等价物净增加额	25	208,807,685.65	96,569,275.00

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇

资产减值准备明细表

编制单位：锦州石化股份有限公司

单位：元

项 目	期初余额	本期增加数	本期转回数	期末余额
一、坏账准备	45,927,208.31			45,927,208.31
其中：应收账款	45,927,208.31			45,927,208.31
其他应收款				
二、短期投资跌价准备合计				
其中：股票投资				
债券投资				
三、存货跌价准备合计	25,799,417.05			25,799,417.05
其中：库存商品				
原材料	25,799,417.05			25,799,417.05
四、长期投资减值准备合计				
其中：长期股权投资				
长期债权投资				
五、固定资产减值准备合计	76,566,212.87			76,566,212.87
其中：房屋、建筑物				
机器设备	76,566,212.87			76,566,212.87
六、无形资产减值准备				
其中：专利权				
商标权				
七、在建工程减值准备				
八、委托贷款减值准备				
合 计	148,292,838.3			148,292,838.23

企业法人代表：吕文君 主管会计工作的负责人：胡运昌 会计机构负责人：沈薇

二、会计报表附注

(一) 公司简介

锦州石化股份有限公司(以下简称“本公司”)是经国家体改委体改生字[1997]90号文批准,由原中国石油锦州石油化工公司独家发起,以募集方式设立的股份有限公司,股本总额为60,000万股。1998年6月9日本公司按第二次股东大会决议及辽证监函[1998]10号文精神,实施了1997年度利润分配,以1997年末总股本60,000万股为基数,按10股送1股红股,及资本公积10股转1股的比例转增资本。送转股后,本公司的股本总额为72,000万股。

1999年8月4日经中国证监会证监公司字[1999]27号文批准向持股股东配售新股,按每10股配2.5股,配股数量为6,750万股。本次配股后总股本为78,750万股,其中国有法人股63,750万股,社会公众股15,000万股。并于同年10月3日经辽宁省工商行政管理局依法核准变更工商登记,注册号2100001049077(1-1),注册资本78,750万元。

1999年中国石油天然气集团公司决定原中国石油锦州石油化工公司所持有的本公司的国有法人股由中国石油天然气股份有限公司持有。

本公司的主营业务为石化产品的生产和销售。经营范围为:石油化工及焦炭产品,有机化学产品及催化剂、高分子聚合物。主要产品为不同标号的汽油、柴油、煤油、溶剂油、顺丁橡胶、异丙醇、聚丙烯、液化气等40余种。经营方式为加工、制造、销售。

(二) 主要会计政策及会计估计

(1) 会计报表的编制基准

本会计报表按照中华人民共和国国家颁布的企业会计准则和《企业会计制度》编制。

(2) 会计期间

本公司会计年度为公历1月1日起至12月31日止。

(3) 记账本位币

本公司的记账本位币为人民币。

(4) 记账基础和计价原则

本公司的记账基础为权责发生制。资产按实际成本入账;如果以后发生资产减值,则计提相应的减值准备。

(5) 外币业务核算方法

外币业务按业务发生当日中国人民银行公布的基准汇价折算为人民币入账。于资产负债表日以外币为单位的货币性资产和负债,按该日中国人民银行公布的基准汇价折算为人民币,所产生的折算差额除了固定资产购建期间专门外币资金借款产生的汇兑损益按资本化的原则处理外,直接计入当期损益。

(6) 现金及现金等价物

列示于现金流量表中的现金是指库存现金及可随时用于支付的银行存款, 现金等价物是指持有的不超过三个月、流动性强、易于转换为已知金额及价值变动风险很小的投资。

三个月以上的定期存款及受到限制的银行存款, 不作为现金流量表中的现金及现金等价物列示。

(7) 应收款项及坏账准备

应收款项指应收账款及其他应收款。本公司对可能发生的坏账损失采用备抵法核算。应收款项以实际发生额减去坏账准备后的净额列示。

(a) 应收账款

应收账款包括应收关联方款项及应收非关联方款项。

本公司对应收账款的可收回性作出具体评估后计提坏账准备。当有迹象表明应收关联方款项及应收非关联方款项的回收出现困难时, 计提专项坏账准备。

对于有确凿证据表明应收款项确实无法收回时, 如债务单位已撤销、破产、资不抵债、现金流量严重不足等, 确认为坏账, 并冲销已提取的相应坏账准备。

发生应收账款转让、质押或贴现, 如与应收账款有关的风险、报酬实质上已经发生转移时, 将交易的款项扣除已转销的应收账款的账面价值和相关税费后的差额计入当期损益。

(b) 其他应收款

本公司对其他应收款的可收回性作出评估后计提专项坏账准备。

(8) 存货

存货包括原料油、化工原材料、在产品、产成品、低值易耗品和包装物等, 按成本与可变现净值孰低列示。

存货于取得时按实际成本入账。原材料和产成品发出时的成本按加权平均法核算, 低值易耗品在领用时采用一次转销法核算成本, 包装物在领用时一次计入生产成本。产成品和在产品成本包括原材料、直接人工及按正常生产能力下适当百分比分摊的所有间接生产费用。

存货跌价准备一般按单个存货项目计算的成本高于其可变现净值的差额计提。

可变现净值按正常生产经营过程中, 以存货的估计售价减去估计至完工将要发生的成本、销售费用及相关税金后的金额确定。

本公司的存货盘存制度为永续盘存制。

(9) 固定资产和折旧

固定资产包括为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的、使用期限在一年以上的房屋、建筑物、机器与设备等。从 2001 年 1 月 1 日起利用土地建造自用项目时, 土地使用权的账面价值构成房屋、建筑物成本的一部分。

购置或新建的固定资产按取得时的成本作为入账价值。对本公司在改制时进行评估的固定资产，按其经国有资产管理局国资评[1997] 398号文件确认后的评估值作为入账价值。

固定资产折旧采用直线法并按其入账价值减去预计净残值后在预计使用年限内计提。如已对固定资产计提了减值准备，则按该固定资产的账面价值及尚可使用年限重新确定折旧率和折旧额。

固定资产的预计使用年限、残值及年折旧率列示如下：

	预计使用年限	预计残值率	年折旧率
房屋及建筑物	20 至 30 年	0% 至 3%	3% 至 5%
机器设备	8 至 20 年	3%	5% 至 12%
运输工具	8 年	3%	12%

固定资产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后的差额计入营业外收入或营业外支出。

固定资产的修理及维护支出于发生时计入当期费用。固定资产的重大改建、扩建、改良及装修等后续支出，在使该固定资产可能流入企业的经济利益超过了原先的估计时，予以资本化。重大改建、扩建及改良等后续支出按直线法于固定资产尚可使用期间内计提折旧，装修支出按直线法在预计受益期间内计提折旧。

期末对固定资产按照账面价值与可收回金额孰低计量。如果有迹象或环境变化显示单项固定资产账面价值可能超过其可收回金额时，本公司将对该项资产进行减值测试。若该单项资产的账面价值超过其可收回金额，其差额确认为减值损失。

如果有迹象表明以前年度据以计提资产减值的各种因素发生变化，使得该资产的可收回金额大于其账面价值，减值准备在以前年度已确认的减值损失范围内予以转回。转回后该资产的账面价值不超过不考虑减值因素情况下计算的资产账面净值。

(10)在建工程

在建工程指兴建中或安装中的资本性资产，以实际发生的支出作为工程成本入账。工程成本包括建筑费用及其他直接费用、机器设备原价及安装费用，以及在资产达到预定可使用状态之前为该项目专门借款所发生的借款费用。在建工程在达到预定可使用状态时，转入固定资产并自次月起开始计提折旧。

如果有迹象或环境变化显示单项在建工程账面价值可能超过其可收回金额时，本公司将对该项资产进行减值测试。若该单项资产的账面价值超过其可收回金额，其差额确认为减值损失。如果有迹象表明以前年度据以计提资产减值准备的各 种因素发生变化，使得该资产的可收回金额大于其账面价值，减值准备在以前年度已确认的减值损失范围内予以转回。

(11)无形资产

无形资产为计算机软件，以成本入账，并按 5 年平均摊销，以成本减去累计摊销后的净额列示。

期末对无形资产按照账面价值与可收回金额孰低计量。如果有迹象或环境变化显示单项无形资产账面价值可能超过其可收回金额时，本公司将对该项资产进行减值测试。若该单项资产的账面价值超过其可收回金额，其差额确认为减值损失。

如果有迹象表明以前年度据以计提资产减值的各种因素发生变化，使得该资产的可收回金额大于其账面价值，减值准备在以前年度已确认的减值损失范围内予以转回。转回后该资产的账面价值不超过不考虑减值因素情况下计算的资产账面净值。无形资产为计算机软件，以成本入账，并按 10 年期平均摊销，以成本减去累计摊销后的净额列示。

(12)借款费用

为购建固定资产而发生专门借款所产生的利息、辅助费用及外币汇兑差额等借款费用，在资产支出及借款费用已经发生、并且为使资产达到预定可使用状态所必要的购建活动已经开始时，开始资本化并计入该资产的成本。当购建的固定资产达到预定可使用状态时停止资本化，其后发生的借款费用计入当期损益。

借款费用中的每期利息费用，按当期购建固定资产累计支出加权平均数与相关借款的加权平均利率，在不超过当期专门借款实际发生的利息费用的范围内，确定资本化金额。重大的专门借款辅助费用等借款费用按实际发生额确认为资本化金额。

其他借款发生的借款费用，于发生时确认为当期财务费用。

(13)职工社会保障及福利

本公司的在职职工参加由当地政府机构设立及管理的职工社会保障体系，包括养老及医疗保险、住房公积金及其他社会保障制度。除已披露的这些职工社会保障之外，本公司并无其他重大职工福利承诺。

根据有关规定，本公司按工资总额的一定比例且在不超过规定上限的基础上提取保险费及公积金，并向劳动和社会保障机构缴纳，相应的支出计入当期成本或费用。

保险费及公积金的提取比例如下：

	计提比例
基本养老保险	24%
基本住房公积金	8%
失业保险	2%

(14)利润分配

股东大会批准的拟分配的现金股利于批准的当期确认为负债。

(15)收入确认

(a)销售产品

在已将产品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方，并不再对该产品实施继续管理和控制，与交易

相关的经济利益能够流入本公司，相关的收入和成本能够可靠计量时确认销售收入的实现。

(b)提供劳务

劳务收入于劳务提供的当期，按完工百分比法确认。

(c)其他收入按下列基础确认：

利息收入按存款的存期时间比例和实际收益率计算确认。

经营租赁收入采用直线法在租赁期内确认。

(16)租赁

对于租入的固定资产，若与资产所有权有关的全部风险与报酬实质上已转移至承租方的为融资租赁。其他的租赁作为经营租赁。

经营租赁的租金费用在租赁期内按直线法确认为期间费用。

(17)所得税的会计处理方法

本公司企业所得税费用的会计处理采用应付税款法，当期所得税费用按当期应纳税所得额及税率计算确认。

(三) 税项

本公司承担的主要税项列示如下：

税种	税率	计税基础
企业所得税	33%	应纳税所得额
增值税(注 1)	13%	按液化气销售收入计算。应交增值税为销项税额扣除当期允许抵扣的进项税额后的余额
	17%	按其他产品销售收入计算。应交增值税为销项税额扣除当期允许抵扣的进项税额后的余额
消费税(注 1)	汽油 277.6 元/吨 柴油 117.6 元/吨	从量计征 从量计征
城市维护建设税	7%	按应纳流转税额计算
教育费附加	3%	按应纳流转税额计算
地方教育费附加	1%	按应纳流转税额计算

注 1：出口退税

根据财政部、国家税务总局 2002 年 1 月 23 日财税[2002]7 号颁布的《关于进一步推进出口货物实行免抵退税办法的通知》及有关补充规定，与出口汽油业务相关的增值税执行免、抵、退的办法，与出口汽油业务相关的消费税实行免征的办法。

(四) 会计报表主要项目注释

1、货币资金

	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
现金	9,345.94	846.14
银行存款	227,683,234.40	18,884,048.55
	227,692,580.34	18,884,894.69

货币资金增加的主要原因是期末结算原油款未付。

2、应收票据

应收票据均为银行承兑汇票。

3、应收账款

	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
应收账款	229,830,014.85	115,089,702.04
减：坏账准备	(45,927,208.31)	(45,927,208.31)
	<u>183,902,806.54</u>	<u>69,162,493.73</u>

应收账款账龄及相应的坏账准备分析如下：

账龄	2005 年 6 月 30 日			2004 年 12 月 31 日		
	金额	比例 (%)	坏账准备	金额	比例 (%)	坏账准备
1 年以内	179,175,297.72	78	-	64,354,984.91	56	-
1-2 年	-	-	-	-	-	-

2-3 年	-	-	-	-	-	-
3 年以上	50,654,717.13	22	45,927,208.31	50,734,717.13	44	45,927,208.31
合计	229,830,014.85	100	45,927,208.31	115,089,702.04	100	45,927,208.31

持有本公司 5%（含 5%）或以上表决权股份的股东欠款情况如下：

	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
中国石油天然气股份有限公司	16,942,659.91	68,927,212.91

报告期末应收账款前五名金额合计为 192,025,855.84 元，占应收账款总额的 84%。

4、其他应收款

	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
其他应收款	94,938,622.77	78,214,453.48
减：坏账准备	-	-
	<u>94,938,622.77</u>	<u>78,214,453.48</u>

其他应收款账龄及相应的坏账准备分析如下：

账龄	2005 年 6 月 30 日			2004 年 12 月 31 日		
	金额	比例 (%)	坏账准备	金额	比例 (%)	坏账准备
1 年以内	94,938,622.77	100	-	78,214,453.48	100	-
1-2 年	-	-	-	-	-	-
2-3 年	-	-	-	-	-	-
3 年以上	-	-	-	-	-	-
合计	94,938,622.77	100	-	78,214,453.48	100	-

其他应收款中无持有本公司 5%（含 5%）或以上表决权股份的股东的欠款。

其他应收款中主要是预付 93,259,948.58 元的海关保证金。

5、预付账款

预付账款账龄	2005 年 6 月 30 日		2004 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
一年以内	31,576,017.45	100	11,023,757.65	100

预付账款中无持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东的款项。

6、存货

	2005 年 6 月 30 日		2004 年 12 月 31 日	
	成本	存货跌价准备	成本	存货跌价准备
原材料	752,870,292.40	25,799,417.05	1,075,395,684.78	25,799,417.05
在产品	125,374,520.98		115,716,029.98	
产成品	295,733,786.19		372,200,013.36	
合计	1,173,978,599.57	25,799,417.05	1,563,311,728.12	25,799,417.05

存货中原材料减少主要是原油库存减少，产成品库存减少主要是期末汽油、柴油库存量减少。

7、在建工程

工程项目名称	概算投资	2004 年 12 月 31 日	本期增加	本期转入固定资产	2005 年 6 月 30 日	资金来源
二常掺炼外油措施改造	57,160,000		2,331,360.37		2,331,360.37	自筹
合 计	57,160,000		2,331,360.37		2,331,360.37	

公司于 2005 年 1-6 月无资本化借款费用。

8、短期借款

	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
	金额	金额
短期借款	791,530,000.00	239,010,000.00

短期借款增加主要是因为报告期经营亏损，造成资金周转困难，借款增加。

9、应付账款

	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
--	-----------------	------------------

	金额	金额
应付账款	901,313,128.39	624,475,396.65

应付账款中欠持本公司5%（含5%）或以上表决权股份的股东款项如下：

	2005年 6月30日	2004年 12月31日
中国石油天然气股份有限公司	542,129,033.36	323,197,439.31

10、预收账款

	2005年6月30日	2004年12月31日
	金额	金额
预收账款	78,427,995.09	104,822,510.15

预收账款余额中无欠持本公司5%（含5%）或以上表决权股份的股东款项。

11、应交税金

	2005年6月30日	2004年12月31日
	金额	金额
应交税金	-84,306,818.66	71,052,253.78

应交税金期末为借方金额，主要是因为公司上半年亏损，形成97,705,757.34元增值税进项税金未抵扣。

12、其他应付款

	2005年6月30日	2004年12月31日
	金额	金额
其他应付款	46,266,555.65	36,555,952.17

其他应付款中无欠持本公司5%（含5%）或以上表决权股份的股东款项。

13、预提费用

项目	2005年6月30日	2004年12月31日
固定资产修理费	86,790,895.80	
合计	86,790,895.80	

由原料及产品性质（易燃、易爆、易腐蚀）决定了公司的修理费支出很大，而结算多在年末进行，因此预提修理费。

14、股本

	2005 年 1 月 1 日 及 6 月 30 日
尚未流通股：	
发起人股 - 国家持有股	637,500,000.00
已上市流通股：	
境内上市的人民币普通股	150,000,000.00
合 计	787,500,000.00

15、资本公积

	2005 年 1 月 1 日及 6 月 30 日
股本溢价	758,297,536.35
弥补住房周转金借方余额	(25,612,551.16)
其他资本公积	4,944,767.35
合 计	737,629,752.54

公司根据财政部[2001]财会字 5 号《企业住房制度改革中有关会计处理问题的规定》，将住房周转金借方余额转入资本公积。

其他资本公积为无法支付之应付款项。

16、盈余公积

	2005 年 1 月 1 日 及 6 月 30 日
法定盈余公积金	34,343,679.57
法定公益金	17,171,839.79
合 计	51,515,519.36

17、未分配利润

2005 年 1 月 1 日余额	252,546,276.25
加：本年实现的净利润	-617,603,751.28
减：利润分配	236,250,000.00
2005 年 6 月 30 日余额	-601,307,475.03

根据 2004 年股东大会决议，以 2004 年末 78,750 万股为基数，每 10 股派发现金红利 3 元，共计派发现金红利 236,250,000.00 元。

18、主营业务收入及主营业务成本

项目	2005 年 1-6 月		2004 年 1-6 月	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
炼油产品	7,907,209,013.93	8,317,059,337.38	6,309,579,188.16	5,814,748,917.13
化工产品	504,052,648.17	234,254,740.30	393,972,820.21	240,063,210.69
其他产品	224,473,080.78	261,569,624.91	120,818,747.27	140,739,626.92
合计	8,635,734,742.88	8,812,883,702.59	6,824,370,755.64	6,195,551,754.74

收入与成本比上年同期均有较大幅度增加，主要是因为今年原油和成本油价格比上年同期大幅攀升。其中原油平均价格比上年同期增加 782 元/吨，汽油的平均价格比上年同期上涨 604 元/吨，柴油的平均价格比上年同期上涨 345 元/吨。

19、其他业务利润

2005 年 1-6 月	2004 年 1-6 月
65,579,586.69	5,361,459.55

其他业务利润增加是因为公司根据生产计划，将过剩库存进口原油转售，获利 5,905 万元。

20、营业费用

2005 年 1-6 月	2004 年 1-6 月
65,027,087.69	55,217,252.00

营业费用增加主要是因为出口汽油增加 11 万吨，增加了港口费、商检费、管输费、代理费。

21、管理费用

2005 年 1-6 月	2004 年 1-6 月
113,308,609.02	100,350,019.41

管理费用增加主要是排污费、劳动保险和财产保险支出增加。

22、财务费用

2005 年 1-6 月	2004 年 1-6 月
8,938,866.21	132,441.22

财务费用增加的主要原因是报告期公司经营亏损，资金周转困难，短期借款增加。

23、营业外支出

2005 年 1-6 月	2004 年 1-6 月
11,123,003.15	42,782.78

营业外支出增加是橡胶装置的停工损失。因为原料价格高，1-6 月份橡胶装置停产。

(五) 关联方关系及其交易

1、存在控制关系的主要关联方

企业名称	注册 地址	主要业务	与本公司 关系	经济性质 或类型	法定 代表人
中国石油天然气股份有限公司	北京	陆上原油、天然气的 勘查、生产和销售， 炼化化工产品的生 产、销售及石油气管 道运营	控股母公司	股份有限 公司	陈耕

2、存在控制关系的主要关联方的注册资本

企业名称	2005 年 1 月 1 日 及 6 月 30 日
中国石油天然气股份有限公司	175,824,176,000

3、存在控制关系的主要关联方所持本公司股份或权益

企业名称	2005 年 1 月 1 日 及 6 月 30 日
	金额 %
中国石油天然气股份有限公司	637,500,000 80.95

4、不存在控制关系的关联方

主要关联企业名称：

中国石油锦州石油化工公司——是中国石油天然气集团公司（“中油集团公司”）的子公司。中油集团公司为中国石油天然气股份有限公司（即本公司之控股母公司）的控股母公司。

5、关联交易

(i)定价政策

政府有定价的，执行政府定价；没有政府定价的，按照市场原则进行。

(ii)采购货物

关联方名称	2005年1-6月	2004年1-6月
中国石油天然气股份有限公司	5,664,002,700.59	3,527,917,636.17
中国石油锦州石油化工公司	49,271,097.00	31,368,275.00

(iii)销售货物

关联方名称	2005年1-6月	2004年1-6月
中国石油天然气股份有限公司	5,449,353,580.32	4,388,994,072.00
中国石油锦州石油化工公司	297,614,100.81	148,723,046.05

(iv)租赁费

关联方名称	2005年1-6月	2004年1-6月
中国石油锦州石油化工公司	8,048,500.00	7,442,769.00

(v) 关联方应收及应付款项余额

应收账款

关联方名称	2005年6月30日	2004年12月31日
中国石油天然气股份有限公司	16,942,659.91	68,927,212.91
中国石油锦州石油化工公司	16,687,041.36	10,379,339.15

应付账款

关联方名称	2005年6月30日	2004年12月31日
中国石油天然气股份有限公司	542,129,033.36	323,197,439.31
中国石油锦州石油化工公司	42,815,954.86	17,871,927.37

预收账款

关联方名称	2005 年 6 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
中国石油锦州石油化工公司	627,628.50	2,730,192.38

(六)或有事项

截止资产负债表日，本公司无重大或有事项。

(七)承诺事项

经营租赁承诺事项

公司与中国石油锦州石油化工公司签订不可撤销的经营性租赁合同，每年应支付土地租金最低付款额 17,204,000 元，2005 年 1-6 月份支付 8,048,500.00 元。

(八)资产负债表日后事项

本公司无重大资产负债表日后事项。

(九)债务重组

截止资产负债表日，本公司无重大债务重组事项。